
CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 
Servizi bibliotecari, culturali e turistici 

ORIGINALE 

DELIBERA del C.d.A. 

________________________________________________________________________________ 

N. 45 del 22.07.2021 

________________________________________________________________________________ 

Oggetto: Concessione patrocinio non oneroso Confraternita del SS.mo 

Sacramento di Nemi per  fascicolo/guida Speco di S. Michele 

________________________________________________________________________________ 

L'anno duemilaventuno il giorno ventidue del mese di luglio in videoconferenza su 

piattaforma web “GoToMeeting”, si è riunito 

 

il Consiglio di Amministrazione 

 
convocato nelle forme di legge e sono presenti i sigg.ri: 

 
De Righi Giuseppe Presidente presente 

Lavagnini Ascenzo Consigliere presente 

Libera Roberto Consigliere assente 

Modesto Rachele Consigliere assente 

Sollecito Valentina Consigliere presente 

 

Presiede il Dott. Giuseppe De Righi. 
Assiste il Direttore Dott. Giacomo Tortorici. 
 

 
La seduta è valida. 

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 

 VISTA la nota prot. Consorzio SCR n.843/A del 2.07.2021 con la quale 
Maria Manis, Priora della Confraternita del SS.mo Sacramento di Nemi, inoltra al 

Consorzio richiesta di patrocinio non oneroso per l’agile fascicolo/guida Speco di 
S. Michele di 56 pagine, in fase di prossima stampa a cura della Confraternita, 
edito nella collana dei Quaderni nemorensi ; 
 
 CONSIDERATO che il fascicolo, frutto di attento studio condotto dal prof. 

Claudio Mannoni, esperto di storia locale, è corredato di sicure notizie storiche e 
di un ricco apparato fotografico e iconografico, e vuole fornire a visitatori attenti 
uno strumento per rendere più fruttuosa l’esperienza del recarsi allo Speco di San 

Michele in Nemi, anche in seguito alla conclusione dei lavori di restauro e pulizia 
del sito e di ripristino del sentiero di accesso allo stesso, promossi da volontari e 

istituzioni locali; 
 
 DATO ATTO della congruità dell’iniziativa rispetto alle politiche di 

promozione della cultura e dei luoghi di particolare interesse territoriale messe in 
campo dall’Ente; 

 
 VISTO lo Statuto del Consorzio Sistema Castelli Romani; 



 
 VISTO il parere favorevole del Direttore Dott. Giacomo Tortorici ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 
 RITENUTO OPPORTUNO provvedere;  

 
Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

 
DELIBERA 

 

 
- di concedere il patrocinio non oneroso alla Confraternita del Santissimo 

Sacramento di Nemi per il fascicolo/guida Speco di S. Michele con apposizione 
del logo del Consorzio SCR sulla pubblicazione; 
- di considerare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134 c. 4 del TUEL - D.Lgs. 267/2000. 
  
 
 

 
 

 



CONSORZIO 

SISTEMA CASTELLI ROMANI 

Viale Mazzini, 12 - 00045 Genzano di Roma 

 
 

 
 

OGGETTO: Concessione patrocinio non oneroso Confraternita del SS.mo 
Sacramento di Nemi per  fascicolo/guida Speco di S. Michele 

 

 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto. 
        
 
Genzano di Roma, lì 22.07.2021  

 

 
           Il Direttore 

         Dott. Giacomo Tortorici  

 
 (Documento informatico firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo  

e la firma autografa) 
 

 

 

 



Delibera CdA n. 45 del 22.07.2021                         

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

 
    Il Presidente                                                  Il Direttore 

        Giuseppe De Righi             Dott. Giacomo Tortorici 

          F.to                                             F.to     
              
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che copia della presente deliberazione verrà 
pubblicata sull’Albo pretorio online il giorno 28.07.2021 per rimanervi 15 giorni 
consecutivi. 

 
 
Dalla Sede del Consorzio lì 22.07.2021 

 
 

                                                 Il Direttore   

                                                                        Dott. Giacomo Tortorici 
                             F.to 

 

 

ESECUTIVITA' 
 

Il sottoscritto Direttore dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi del c. 4 dell’art. 134 del TUEL - D.Lgs. 267/2000  
 

Dalla Sede del Consorzio lì 22.07.2021 

 

 
       Il Direttore   

                                                                       Dott. Giacomo Tortorici 

         F.to 

 

 
 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

 


		2021-07-28T07:32:14+0000
	Giuseppe De Righi


		2021-07-28T09:42:53+0000
	TORTORICI GIACOMO




